
и с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т

БАВЛИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БАУЛЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Бавлы

КАРАР

№

Об утверждении Примерного перечня 
муниципальных услуг и работ, 
оказываемых и выполняемых муници
пальными учреждениями и финанси
руемых за счет средств бюджета 
Бавлинского муниципального района, 
в разрезе видов муниципальных 
учреждений, утвержденный постанов
лением Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района 
от 24.08.2015 № 219, в новой редакции

В соответствии с постановлением Кабинета М инистров Республики 

Татарстан от 05.09.2015 № 638 (ред. от 21.09.2023) «Об утверждении Примерного 

перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) 

муниципальными учреждениями и учитываемых при формировании 

межбюджетных отнош ений в Республике Татарстан» Исполнительный комитет 

Бавлинского муниципального района Республики Татарстан

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Примерный перечень муниципальных услуг и работ, 

оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями и 

финансируемых за счет средств бюджета Бавлинского муниципального района, в 

разрезе видов муниципальных учреждений, утвержденный постановлением 

Исполнительного комитета Бавлинского муниципального района от 24.08.2015 

№ 219 (с изменениями, внесенными постановлениями Исполнительного комитета 

Бавлинского муниципального района от 20.01.2016 № 16, от 10.05.2016 № 136), в 

новой редакции согласно приложению.



2

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Бавлинского 

муниципального района по экономическому развитию.

Руководитель 
Исполнительного комитета 

Бавлинского муниципального района



УТВЕРЖДЕН
постановлением 

Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района 

Республики Татарстан 
от 24.08.2015 № 219 

(в редакции постановления 
Исполнительного комитета 

Бавлинского муниципального района 
« » ОУ 2024г. № &  )

Примерный перечень
муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями и финансируемых 

за счет средств бюджета Бавлинского муниципального района, в разрезе видов муниципальных учреж дений

Наименование вида 
муниципального 

учреждения 
(группы 

учреждений), 
наименование 

отдельного 
муниципального 

учреждения

Уникальный 
номер услуги 
(работы)/код 

услуги 
(работы)

Тип
(услуга

или
работа)

Наименование 
услуги (работы)

Содержание услуги (работы) Условие оказания услуги 
(работы)

Вид
деятельности

Наименование 
показателя 

объема услуги 
(работы) при 

формировании 
муниципаль
ного задания, 

единица 
измерения

наименование
показателя

значение
показателя

наименование
показателя

значение
показателя

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Дошкольные
образовательные
организации

БВ24 услуга реализация
основных

общеобразо
вательных
программ

дошкольного
образования

вид образова
тельной 

программы

выбор из 
общероссий
ских базовых 
(отраслевых) 

перечней 
(классифика

торов) государ
ственных и 

муниципаль
ных услуг, 

оказываемых 
физическим

форма
реализации

образовательной
программы

очная дошкольное
образование

выбор из 
ОБПУ



2

лицам (далее - 
ОБГГУ)

категория
потребителей

выбор из 
ОБПУ

период
пребывания

выбор из 
ОБПУ

возраст
обучающихся

выбор из 
ОБПУ

БВ19 услуга присмотр 
и уход

категория
потребителей

выбор из 
ОБПУ

справочник
периодов

пребывания

выбор из 
ОБПУ

дошкольное
образование

выбор из 
ОБПУ

возраст
обучающихся

выбор из 
ОБПУ

2. Общеобразова
тельные организа
ции, в том числе 
общеобразовател ь- 
ные организации, 
имеющие интернат, 
общеобразовател ь- 
ные организации, 
осуществляющие 
образовательную 
деятельность по 
образовательным 
программам 
дошкольного 
образования

БВ24 услуга реализация
основных

общеобразо
вательных
программ

дошкольного
образования

вид образова
тельной 

программы

выбор из 
ОБПУ

форма
реализации

образовательной
программы

очная дошкольное
образование

выбор из 
ОБПУ

категория
потребителей

выбор из 
ОБПУ

период
пребывания

выбор из 
ОБПУ

возраст
обучающихся

выбор из 
ОБПУ

БА81 услуга реализация
основных

общеобразо
вательных
программ

начального
общего

образования

категория
потребителей

выбор из 
ОБПУ

форма
реализации

образовательной
программы

очная начальное
общее

образование

выбор из 
ОБПУ

вид образова
тельной 

программы

выбор из 
ОБПУ

место
обучения

выбор из 
ОБПУ

БА96 услуга реализация
основных

общеобразо
вательных
программ
основного

общего
образования

категория
потребителей

выбор из 
ОБПУ

форма
реализации

образовательной
программы

очная основное
общее

образование

выбор из 
ОБПУ

вид образова
тельной 

программы

выбор из 
ОБПУ

место
обучения

выбор из 
ОБПУ

ББ11 услуга реализация
основных

общеобразо-

категория
потребителей

выбор из 
ОБПУ

форма
реализации

образовательной

очная среднее
общее

образование

выбор из 
ОБПУ

вид образова- выбор из



3

вательных
программ
среднего
общего

образования

тельной
программы

ОБПУ программы

место
обучения

выбор из 
ОБПУ

ББ52 услуга реализация 
дополнительных 
общеразвиваю
щих программ

категория
потребителей

выбор из 
ОБПУ

форма
реализации

образовательной
программы

очная дополни
тельное 

образование 
детей и 

взрослых

выбор из 
ОБПУ / число 
обучающихся, 

человек
вид образова

тельной 
программы

выбор из 
ОБПУ

направлен
ность образо

вательной 
программы

выбор из 
ОБПУ

БА83;
БА97;
ББ12

услуга содержание
детей

категория
потребителей

выбор из 
ОБПУ

начальное
общее

образование;
основное

общее
образование;

среднее
общее

образование

выбор из 
ОБПУ

БВ19;
БА80;
БА93

услуга присмотр и уход категория
потребителей

выбор из 
ОБПУ

справочник
периодов

пребывания

выбор из 
ОБПУ

дошкольное
образование;

начальное
общее

образование;
основное

общее
образование

выбор из 
ОБПУ

возраст
обучающихся

выбор из 
ОБПУ

А322 услуга организация - - справочник выбор из молодежная выбор из
отдыха детей и периодов ОБПУ политика ОБПУ

молодежи пребывания
600000Р.16.1. работа организация и содержание организация и - - транспорт и выбор из
ТР25АА89000 осуществление работы осуществление дорожное регионального

транспортного подвоза хозяйство перечня
обслуживания учащихся (классифика-



4

учащихся 
образователь

ных организаций 
и воспитанников 

дошкольных 
образовательных 

организаций

образователь
ных 

организаций и 
воспитанников 
дошкольных 
образователь

ных 
организаций 

автомобильным 
транспортом

тора)государ
ственных 

(муниципаль
ных) услуг, не 
включенных в 
общероссий
ские базовые 
(отраслевые) 

перечни 
(классифика

торы) государ
ственных и 

муниципаль
ных услуг, и 

работ(далее - 
РПУР)

3. Образовательные 
организации 
дополнительного 
образования детей, 
кроме организаций 
дополнительного 
образования детей, 
осуществляющих 
деятельность в 
области физической 
культуры и спорта

ББ52 услуга реализация 
дополнительных 

общеразвива
ющих программ

категория
потребителей

выбор 
из ОБПУ

форма
реализации

образовательной
программы

очная дополни
тельное 

образование 
детей и 

взрослых

выбор из 
ОБПУ / число 
обучающихся, 

человек
вид образова

тельной 
программы

выбор 
из ОБПУ

направлен
ность

образова
тельной

программы

выбор 
из ОБПУ

ББ55 услуга реализация 
дополнительных 

предпрофес- 
сиональных 
программ в 

области 
искусства

категория
потребителей

выбор 
из ОБПУ

форма
реализации

образовательной
программы

очная дополни
тельное 

образование 
детей и 

взрослых

выбор из 
ОБПУ/ число 
обучающихся, 
человек

вид образова
тельной 

программы

выбор 
из ОБПУ

программа выбор 
из ОБПУ

4. Муниципальное 
бюджетное 
профессиональное 
образовательное

ББ11 услуга реализация
основных

общеобразова
тельных

категория
потребителей

выбор 
из ОБПУ

форма
реализации

образовательной
программы

очная среднее
общее

образование

выбор из 
ОБПУ

вид образова
тельной

выбор 
из ОБПУ



5

учреждение «Центр
профессионального
образования»
Бавлинского
муниципального
района Республики
Татарстан

программ
среднего
общего

образования

программы
место

обучения
выбор из 

ОБПУ

БА96 услуга реализация
основных

общеобразо
вательных
программ
основного

общего
образования

категория
потребителей

выбор из 
ОБПУ

форма
реализации

образовательной
программы

очная основное
общее

образование

выбор из 
ОБПУ

вид образова
тельной 

программы

выбор из 
ОБПУ

место
обучения

выбор из 
ОБПУ

5. Организации 
допол н ител ьного 
образования детей, 
осуществляющие 
деятельность в 
области физической 
культуры и спорта, 
физкультурно
спортивные 
организации, 
осуществляющие 
подготовку 
спортивного 
резерва

БВ27 услуга спортивная 
подготовка по 
олимпийским 
видам спорта

спортивная 
подготовка по 
олимпийским 
видам спорта

вид спорта 
(выбор из 

ОБПУ)

этап
спортивной
подготовки

выбор из 
ОБПУ

деятельность 
в области 

спорта

выбор из 
ОБПУ

БВ28 услуга спортивная 
подготовка по 

неолимпийским 
видам спорта

спортивная 
подготовка по 

неолимпий
ским видам 

спорта

вид спорта 
(выбор из 

ОБПУ)

этап
спортивной
подготовки

выбор из 
ОБПУ

деятельность 
в области 

спорта

выбор из 
ОБПУ

920000Р.16.1.
ФС42АА56000

работа обеспечение 
доступа к 

объектам спорта

физическая 
культура и 

спорт

выбор из 
РПУР

ФС43 работа обеспечение 
участия лиц, 
проходящих 
спортивную 

подготовку, в 
спортивных 

соревнованиях

уровень
проведения

соревнований

выбор из 
РПУР

физическая 
культура и 

спорт

выбор из 
РПУР

ФС40 работа обеспечение 
участия 

спортивных 
сборных команд 
в официальных 

спортивных 
мероприятиях

уровень
проведения
соревнова

ний

выбор из 
РПУР

физическая 
культура и 

спорт

выбор из 
РПУР



6

920000Р.16.1. 
ФС39АА430 

00

работа организация и 
проведение 
спортивно- 

оздоровительной 
работы по 
развитию 

физической 
культуры и 

спорта среди 
различных групп 

населения

физическая 
культура и 

спорт

выбор из 
РПУР

ФС41 работа обеспечение 
участия в 

официальных 
физкультурных 
(физкультурно- 

оздоровительных) 
мероприятиях

уровень
проведения

соревнований

выбор из 
РПУР

физическая 
культура и 

спорт

выбор из 
РПУР

8042000.99.0.
ББ52АЕ52000

услуга реализация 
дополнитель

ных общеразви
вающих 

программ

категория
потребителей
вид образова

тельной 
программы
направлен

ность
образова
тельной

программы

не указано 

не указано

физкультурно
спортивная

форма
реализации

образовательной
программы

очная дополни
тельное 

образование 
детей и 

взрослых

выбор из 
ОБПУ / число 
обучающихся, 

человек

6. Физкультурно
спортивные 
организации 
(спортивные 
сооружения)

920000Р. 16.1. 
ФС42АА56000

работа обеспечение 
доступа к 

объектам спорта

физическая 
культура и 

спорт

выбор из 
РПУР

7. Музеи ББ82 услуга публичный 
показ музейных 

предметов, 
музейных

вид
представления 

музейных 
предметов и

выбор 
из ОБПУ

способ 
обслуживания 

(показ музейных 
предметов)

выбор 
из ОБПУ

культура и 
кинематогра 

фия

выбор из 
ОБПУ/количе- 
ство музейных 

экспонатов,



7

коллекций музейных
коллекций

единиц

КК26 работа создание
экспозиций
(выставок)

музеев,
организация

выставок

способ
обслуживания

в стацио
нарных 

условиях

культура, 
кинематогра 
фия, туризм

выбор из 
РПУР

920000Р. 16.1. 
КК16АА28000

работа формирование, 
учет, изучение, 

обеспечение 
физического 
сохранения и 
безопасности 

музейных 
предметов, 
музейных 
коллекций

культура, 
кинематогра 
фия, туризм

выбор из 
РПУР

8. Библиотеки ББ83 услуга библиотечное, 
библиографи

ческое и 
информацион
ное обслужи

вание пользова
телей библиотеки

вид
библиотеч

ного
обслуживания

выбор из 
ОБПУ

способ
обслуживания
пользователей

библиотеки

выбор из 
ОБПУ

культура и 
кинематогра 

фия

выбор из 
ОБПУ/ 

количество 
книговыдачи, 

единиц

920000Р. 16.1. 
КК14АА2600 

0

работа библиографи
ческая 

обработка 
документов и 

создание 
каталогов

культура, 
кинематогра 
фия, туризм

выбор из 
РПУР

ББ79 услуга предоставление 
библиографи

ческой 
информации из 

государствен н ых 
библиотечных 

фондов и

вид
библиотечного
обслуживания

с учетом всех 
форм

способ
обслуживания

удаленно 
через сеть 

"Интернет"

культура и 
кинематогра 

фия

выбор из 
ОБПУ



8

информации из 
государственных 

библиотечных 
фондов в части, 
не касающейся 
авторских прав

920000Р.16.1. 
КК13АА25000

работа формирование, 
учет, изучение, 

обеспечение 
физического 
сохранения и 
безопасности 

фондов 
библиотек, 

включая 
оцифровку 

фондов

культура, 
кинематогра
фия, туризм

выбор из 
РПУР

920000Р.16.1.
КК32АА48000

работа методическое 
обеспечение в 

области 
библиотечного 

дела

культура, 
кинематогра 
фия, туризм

выбор из 
РПУР

920000Р.16.1. 
КК30АА45000

работа организация
проведения
культурно-
массовых

мероприятий

культура, 
кинематогра 
фия, туризм

выбор из 
РПУР

11. Учреждения 
клубного типа

920000Р.16.1. 
КК31АА46000

работа организация 
деятельности 

клубных 
формирований и 
формирований 

самодеятельного 
народного 
творчества

культура, 
кинематогра 
фия, туризм

выбор из 
РПУР

ББ85 услуга показ
кинофильмов

место показа выбор из 
ОБПУ

способ
обслуживания

выбор из 
ОБПУ

культура и 
кинемато

графия

выбор из 
ОБПУ



9

920000Р.16.1. 
КК30АА45000

работа организация
проведения
культурно-
массовых

мероприятий

культура и 
кинемато

графия

выбор из 
РПУР

12. Оздоровительно
досуговые 
учреждения (лагеря)

А322 услуга организация 
отдыха детей и 

молодежи

справочник
периодов

пребывания

выбор из 
ОБПУ

молодежная
политика

выбор из 
ОБПУ

700000Р.16.1.
ЖХ86АА2100

0

работа содержание 
(эксплуатация) 

имущества, 
находящегося в 

государстве иной 
(муниципальной) 

собственности

содержание
работы

обеспечение 
эксплуата

ционно
технического 
обслуживания 

объектов и 
помещений, а 

также содержа
ние указанных 

объектов и 
помещений, 

оборудования и 
прилегающей 
территории в 
надлежащем 

состоянии

условие
выполнения

работы

постоянно жилищно- 
коммунальное 

хозяйство, 
благоустрой

ство, 
градострои

тельная 
деятельность, 
строительство 
и архитектура

выбор из 
РПУР

13. Молодежные 
центры

750000Р.16.1.
МП10АА270

00

работа организация 
мероприятий, 

направленных на 
профилактику 

асоциального и 
деструктивного 

поведения 
подростков и 

молодежи, 
поддержка детей 

и молодежи, 
находящихся в 

социально 
опасном 

положении

молодежная
политика

выбор из 
РПУР



10

МП11 работа организация 
досуга детей, 
подростков и 

молодежи

тип
досуговой

деятельности

выбор из 
РПУР

молодежная
политика

выбор из 
РПУР

920000Р.16.1.
МП13АА3300

0

работа организация 
мероприятий в 

сфере 
молодежной 

политики, 
направленных на 

формирование 
системы развития 

талантливой и 
инициативной 

молодежи, 
создание условий 

для самореали
зации подростков 

и молодежи, 
развитие 

творческого, 
профессиональ

ного, 
интеллектуаль

ного потенциала 
подростков и 

молодежи

молодежная
политика

выбор из 
РПУР

920000Р.16.1. 
МП14АА340 

00

работа организация 
мероприятий в 

сфере 
молодежной 

политики, 
направленных на 

гражданское и 
патриотическое 

воспитание 
молодежи, 
воспитание 

толерантности в

молодежная
политика

выбор из 
РПУР



11

молодежной 
среде, 

формирование 
правовых, 

культурных и 
нравственных 

ценностей среди 
молодежи

920000Р.16.1.
МП15АА350

00

работа организация 
мероприятий в 

сфере 
молодежной 

политики, 
направленных 
на вовлечение 

молодежи в 
инновационную, 

предпринима
тельскую, 

добровольческую 
деятельность, 

а также на 
развитие 

гражданской 
активности 
молодежи и 

формирование 
здорового образа 

жизни

молодежная
политика

выбор из 
РПУР

14.
Централизованные
бухгалтерии

690000Р.16.1. 
БУ14АА4800 

0

работа ведение 
бухгалтерского 

учета 
автономными и 

бюджетными 
учреждениями, 
формирование 

регистров 
бухгалтерского 

учета

управление
государствен

ными
(муниципаль

ными)
финансами,

ведение
бухгалтерс

кого
(бюджетного)

выбор из 
РПУР



12

учета, 
составление и 
представление 
бухгалтерской 
(финансовой) 
отчетности, 
налоговое 

консультиро
вание

690000Р.16.1. 
БУ13АА4700 

0

работа формирование 
финансовой 

(бухгалтерской) 
отчетности 

бюджетных и 
автономных 
учреждений

управление 
государствен

ными 
(муниципаль

ными) 
финансами, 

ведение 
бухгалтер

ского 
(бюджетного) 

учета, 
составление и 
представление 
бухгалтерской 
(финансовой) 
отчетности, 
налоговое 

консультиро
вание

выбор из 
РПУР

22. Управления 
гражданской 
защиты, единые 
дежурно-диспетчер 
ские службы

750000Р.16.1. 
МЧ24АА150 

00

работа защита населения 
и территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера(за 
исключением 
обеспечения 
безопасности 

на водных

содержание
работы

обеспечение 
безопасности 
населения (за 
исключением 
обеспечения 
безопасности 

на водных 
объектах)

защита 
населения и 

территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 
техногенного 

характера, 
пожарная 

безопасность 
и

выбор из 
РПУР



13

объектах) безопасность 
людей на 
водных 

объектах, 
гражданская 

оборона
840000Р.16.1.
МЧ25АА050

00

работа обеспечение 
безопасности 
населения на 

водных 
объектах

содержание
работы

обеспечение 
безопасности 
населения на 

водных 
объектах

защита 
населения и 

территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 
техногенного 

характера, 
пожарная 

безопасность 
и

безопасность 
людей на 

водных 
объектах, 

гражданская 
оборона

выбор из 
РПУР

840000Р.16.1.
МЧ25АА060

00

работа обеспечение 
безопасности 
населения на 

водных 
объектах

содержание
работы

поиск и 
спасение людей 

на водных 
объектах

_ . . .

защита 
населения и 

территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 
техногенного 

характера, 
пожарная 

безопасность 
и

безопасность 
людей на 

водных 
объектах, 

гражданская

выбор из 
РПУР



14

оборона
840000Р.16.1.
МЧ24АА020

00

работа защита 
населения и 

территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера(за 
исключением 
обеспечения 
безопасности 

на водных 
объектах)

содержание
работы

обеспечение
повседневной
оперативной
деятельности

защита 
населения и 

территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 
техногенного 

характера, 
пожарная 

безопасность 
и

безопасность 
людей на 
водных 

объектах, 
гражданская 

оборона

выбор из 
РПУР

840000Р.16.1. 
МЧ24АА040 

00

работа защита 
населения и 

территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера (за 
исключением 
обеспечения 

безопасности на 
водных 

объектах)

содержание
работы

обеспечение
реагирования

на
чрезвычайные

ситуации

защита 
населения и 

территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 
техногенного 

характера, 
пожарная 

безопасность 
и

безопасность 
людей на 
водных 

объектах, 
гражданская 

оборона

выбор из 
РПУР

840000Р.16.1. 
МЧ24АА010 

00

работа защита 
населения и 

территорий от 
чрезвычайных

содержание
работы

поисковые и 
аварийно- 

спасательные 
работы (за

защита 
населения и 

территорий от 
чрезвычайных

выбор из 
РПУР



15

ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера(за 
исключением 
обеспечения 
безопасности 

на водных 
объектах)

исключением 
работ на 
водных 

объектах)

ситуаций 
природного и 
техногенного 

характера, 
пожарная 

безопасность 
и

безопасность 
людей на 
водных 

объектах, 
гражданская 

оборона
840000Р.16.1.
МЧ28АА100

00

работа сбор, анализ и 
обмен 

информацией о 
прогнозируе

мых и возникших 
чрезвычайных 
ситуациях, по 

своевременному 
оповещению и 
информирова
нию населения 

об угрозе 
возникновения 

или о 
возникновении 
чрезвычайных 

ситуаций и 
принимаемых 

мерах по 
обеспечению 
безопасности 

населения

содержание
работы

прогнозиро
вание развития 

возможных 
последствий 

происшествий, 
аварийных, 
кризисных и 

чрезвычайных 
ситуаций; 

информиро
вание населения 

о возникших 
происшествиях, 

аварийных, 
кризисных и 

чрезвычайных 
ситуациях

защита 
населения и 

территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 
техногенного 

характера, 
пожарная 

безопасность 
и

безопасность 
людей на 
водных 

объектах, 
гражданская 

оборона

выбор из 
РПУР

840000Р.16.1.
МЧ29АА140

00

работа создание, 
хранение, 

использование и 
восполнение

содержание
работы

использование 
и восполнение 

резервов 
материальных

защита 
населения и 

территорий от 
чрезвычайных

выбор из 
РПУР



16

резервов 
материальных 
ресурсов для 
ликвидации 

чрезвычайных 
ситуаций

ресурсов



ситуаций 
природного и 
техногенного 

характера, 
пожарная 

безопасность 
и

безопасность 
людей на 
водных 

объектах, 
гражданская 

оборона


